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SEZNAM ZKRATEK

3MTZ Modifikace Trendelenburgovy zkoušky se čtyřmi výskoky

CNS Centrální nervová soustava

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

EMG Elektromyografie

LDK Levá dolní končetina

m. Musculus

MTZ Modifikace Trendelenburgovy zkoušky s jedním výskokem

PDK Pravá dolní končetina

SI skloubení Sakro-iliakální skloubení

SIAS Spina iliaca anterior superior

SIPS Spina iliaca posterior superior

SLST Single leg stance test

TZ Trendelenburgova zkouška
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1 ÚVOD

Běh je populární volnočasovou a sportovní aktivitou přínosnou pro zdraví člověka. Souvisí však

také s riziky vzniku určitých typů zranění. Pomineme-li zranění způsobená akutními traumaty, je

nejčastější příčinou vzniku zranění při běhu přetížení některého segmentu pohybového aparátu,

způsobené dyskoordinací pohybového vzoru běžecké techniky pacienta (Bramah, Preece & Gill,

2018). Jedním z faktorů, jež mohou při běhu přetížení segmentu pohybového aparátu způsobit, je

oslabená stabilizace pohybů kyčelního kloubu a pánve ve frontální rovině. Samotná přítomnost

nestability pánve ve frontální rovině ve stojné fázi běhu, je v ordinaci lékaře, či fyzioterapeuta bez

speciálního vybavení, obtížně diagnostikovatelná. V současné době je pro ověření přítomnosti této

nestability při běhu, vyžadující úpravu běžecké techniky, využívána zejména 2D nebo 3D

kinematická analýza, která vyžaduje pozorování, či záznam běhu pacienta v laboratorních

podmínkách, v terénu, nebo alespoň na běžeckém pásu (Souza, 2016).

Položili jsme si proto otázku, zda by bylo pro diagnostiku nestability pánve ve frontální rovině ve

stojné fázi běhu přímo v ordinaci možné využít již existující klinické vyšetřovací metody, či její

modifikace. Pro diagnostiku výrazné insuficience stabilizátorů pánevního pletence je často využívána

Trendelenburgova zkouška (TZ), při které vyšetřující hodnotí míru poklesu pánve na straně volné

dolní končetiny (DK) ve stoji na jedné noze. Tím hodnotí i funkci stabilizátorů kyčelního kloubu a

pánve stojné DK (Vařeková & Vojtíková, 2016). Podobnost pozice TZ a stojné fáze běhu a její

zaměření, nás přivedlo k volbě této zkoušky. Předpokládáme však, že zkouška určená pro diagnostiku

výrazné nestability, nemusí být dostatečně citlivou pro odhalení mírné nestability přítomné ve vyšší

zátěžové hladině, kterou vidíme u běhu. Pokusili jsme se proto navrhnout modifikaci, jež by na

stabilizaci pánve kladla vyšší silové nároky a umožnila vyšetření pacienta přímo v ordinaci pohledem,

či pomocí zpomaleného videozáznamu pořízeného mobilním telefonem. Z těchto důvodů jsme

navrhli dvě modifikace TZ zapojením jednoho a čtyř po sobě jdoucích skoků, kdy vyšetřující hodnotí

míru poklesu pánve na straně volné DK při dopadu na jednu DK.

Bakalářská práce je konstruovaná jako pilotní studie zaměřená na porovnání výsledků jednotlivých

zkoušek a běhu. Hodnotícím kritériem pro porovnání je změna postavení pánve ve frontální rovině

reprezentovaná změnou odchylky spojnice spinae iliacae posteriores superiores (SIPS) od

horizontály.

Teoretická část práce se zabývá problematikou nestability pánve ve frontální rovině přítomné při

běhu. Pro pochopení vztahů anatomických struktur, komplexních pohybů pánve a působení sil v této

oblasti při běhu je přínosné popsat nejprve jednodušší situaci. Teoretická část proto nastiňuje
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kinematické vztahy struktur a distribuci sil v pánevní oblasti nejdříve ve statické situaci stoje na jedné

i obou DKK, po té při chůzi a běhu. Hlavním tématem práce jsou pohyby ve frontální rovině. Není

však možné je zcela odlišit od pohybů v jiných směrech, proto se obsah práce dotýká i pohybů v

ostatních rovinách. Dále tato část popisuje stabilizační funkce tělesných segmentů z pohledu řízení

neuromuskulárního aparátu, zmiňuje možné etiologie vedoucí k rozvoji nestability a její možné

následky z pohledu méně závažné insuficience stabilizačních funkcí patrné pouze při běhu

i závažnějších forem nestability oblasti, jež se projeví i při nižší zátěžové hladině, například při stoji,

či chůzi. V závěru teoretické části se zabýváme metodami využívanými k diagnostice nestability

pánve ve frontální rovině v praxi. Podrobněji se zaměřuje na metody, jež jsou dále použity v metodice

studie Trendelenburgovu zkoušku a 2D kinematickou analýzu.

Cílem praktické části práce bylo ověřit využitelnost TZ a její modifikace k diagnostice přítomnosti

nestability pánve ve frontální rovině na základě porovnání změn odchylek spojnice SIPS od

horizontály v jednotlivých zkouškách a běhu. Metodika práce se věnuje především způsobu získání

dat pro statistickou analýzu. Potřebné hodnoty byly odečteny ze snímků získaných na základě 2D

kinematické analýzy probandů z posteriorního pohledu s využitím záznamu s vysokou frekvencí

snímkování. Získání velikosti úhlu změny pozic SIPS umožnilo označení spin markery.

Záměrem práce bylo ověření využitelnosti TZ a její modifikace se zapojením výskoku pro

diagnostiku nestability pánve ve frontální rovině přítomné při běhu. Při negativním výsledku studie

bude zřejmé, že TZ ani její modifikace nemůže analýzu běhu v diagnostice nahradit, zatímco

pozitivní výsledek by mohl pro klinickou praxi nabídnout alternativu.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Nestabilita pánve ve frontální rovině

Člověk se nachází v gravitačním poli země, jehož působení ovlivňuje každý jeho pohyb. Lidské

tělo je složeno z velkého množství pohyblivých částí. Tím je dán i jeho nepravidelný proměnlivý tvar.

Pohyb jednotlivých částí i celku v prostoru, jeho směr a rychlost závisí pak na působení tří hlavních

sil. Gravitační síly s působištěm v těžišti, síly tahu svalů, která záleží na jejich začátku, průběhu a

úponu a takzvané třetí síly, která zahrnuje nárazy, deformační síly, tření a podobně. Chceme-li

analyzovat pohyb člověka, či určitého tělesného segmentu, musíme se zaměřit na působení

jednotlivých sil (Dylevský, 2009). Tímto se dostáváme do oblasti biomechaniky, jež se zabývá

pohyby a změnami tvaru těla. Ve většině případů na určitý segment působí více než jedna síla.

Výsledná síla, je pak dána vektorovým součtem všech působících sil. Stejným způsobem je možné,

pomocí rovnoběžníku sil získat jednotlivé složky působení jedné síly. Je ovšem nutné upozornit, že

využíváme zjednodušený model, ve kterém přisuzujeme každé síle jeden bod jako působiště. Otáčivý

účinek síly na těleso popisuje moment síly (Čapek, Hájek & Henyš, 2018).

Působištěm gravitační síly je těžiště, jež se v základním anatomickém postavení nachází přibližně

4–6 cm ventrálně od těl obratlů S2–S3 ve střední rovině. Jeho pozice se však mění na základě

postavení jednotlivých částí těla a může se tak v některých případech nacházet i mimo něj. Ačkoli

můžeme každé části těla určit těžiště samostatně, chová se tělo jako celek tak, jako by gravitační síla

působila pouze v jeho těžišti. Tělo je staticky stabilní, pokud se průmět těžiště nachází v opěrné bázi.

(Dylevský, 2009).

Opěrnou bázi tvoří konvexní mnohoúhelník, jež je určen všemi body těla, které jsou v kontaktu

s podložkou. V případě, že je v kontaktu se zemí více než jedna část těla, vyplňuje opěrná báze

i plochu mezi nimi, ohraničenou krajními body těchto částí. V prostoru opěrné báze se nachází

i působiště reakční síly země, jež odpovídá znění třetího Newtonova pohybového zákona. Ten

popisuje, že určitá akce vždy vyvolá náležitou reakci. Reakční síla podložky má stejnou velikost a

opačný směr, než síla, jíž na ni tělo působí. Působiště síly reprezentující dílčí reakční síly země se

proto nachází v opěrné bázi, v bodě, jež je nazýván centrem tlaku. V průběhu lokomoce se tento bod

v rámci opěrné báze přesouvá od místa prvního kontaktu se zemí po bod, v němž tělo zemi opouští


[…]


v pohybovém systému.
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7 ZÁVĚRY

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda lze pomocí hodnocení míry poklesu pánve na straně volné

DK v TZ a jejích modifikacích se zapojením výskoku ověřit přítomnost nestability pánve ve frontální

rovině při běhu. Statistická analýza porovnávající výsledky jednotlivých zkoušek prokázala, že

hodnoty popisující míru poklesu pánve při TZ ani jejích modifikacích neodpovídají hodnotám

týkajících se míry poklesu pánve na straně švihové DK ve stojné fázi běhu.

Přínosem práce je zjištění, že hodnocení míry poklesu pánve na straně volné DK při TZ i jejích

modifikacích není signifikantní metodou ověřující přítomnost nestability pánve ve frontální rovině

při běhu. To pokládá základ pro možné navazující studie, neboť výsledky pilotní studie prokazují, že

zkoumání pouze Trendelenburgova znamení je irelevantní. Předmětem zájmů dalších studií by proto

mohlo být ověření využitelnosti zkoušek na základě dalších pohybových vzorů značících insuficienci

stabilizátorů pánve a kyčelního kloubu ve frontální rovině, jako je například Duchennův příznak.
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8 SOUHRN

Bakalářská práce se zaměřuje na výzkum možnosti využití TZ a jejích modifikací se zapojením

skoku pro ověření přítomnosti laterální insuficience stabilizace pánve a kyčelního kloubu ve stojné

fázi běhu. Práce je navržena jako pilotní studie, jež zkoumá možnost využití zkoušek na základě

porovnání úhlové změny pozice pánve ve frontální rovině v jednotlivých zkouškách a ve stojné fázi

běhu.

V první části práce jsme popsali teoretické poznatky týkající se problematiky nestability pánve ve

frontální rovině přítomné ve stojné fázi běhu. Zaměřili jsme se na nastínění biomechanické a

kineziologické situace pánevní oblasti v jednodušším případě stoje na jedné a obou DKK i při chůzi

a běhu. Zároveň jsme zde popsali neuromuskulárně zajištěné řízení volní i mimovolní motoriky

udržující stabilitu segmentů i těla jako celku. Dále se práce věnuje tématu etiologie a patogeneze

nestability přítomné při běhu i v nižších zátěžových hladinách a současným metodám využívaným

k její diagnostice. Podrobněji se zabýváme Trendelenburgovou zkouškou a 2D kinematickou

analýzou pohybu, jež se vyskytují v metodice práce.

Cílem práce bylo zjistit, zda lze TZ využít k diagnostice insuficience laterální stabilizace pánve a

kyčelního kloubu ve frontální rovině přítomné ve stojné fázi běhu. Druhým cílem se stalo navržení

jednoduché modifikace TZ, která bude klást vyšší silové nároky na stabilizaci pánve než klasická TZ,

a která by mohla být využitelná pro diagnostiku méně výrazné instability pánve při běhu v klinické

praxi a ověřit její účinnost.

V metodice práce jsme, pro získání hodnot poklesu volné strany pánve ve frontální rovině,

reprezentovaných změnou úhlu spojnice SIPS a horizontály, v průběhu zkoušek i stojné fáze běhu,

pracovali s využitím 2D kinematické analýzy s videozáznamem. Hodnoty odečtené ze snímků,

znázorňujících moment největšího sešikmení pánve ve frontální rovině v průběhu zkoušek i běhu,

jsme porovnali statistickou analýzou Studentova párového t-testu.

Výsledky analýzy dat jasně zamítají podobnost úhlových změn pozice pánve ve frontální rovině

v TZ i navržených modifikacích s využitím skoku a běhu. Z toho vyplývá, že TZ ani její modifikace

se zapojením skoku nelze pro diagnostiku insuficience laterální stabilizace pánve a kyčelního kloubu

přítomné ve stojné fázi běhu využít, je-li hodnotícím kritériem míra poklesu pánve na straně volné

dolní končetiny. Možnost porovnání zkoušek a běhu hodnocením více faktorů značících přítomnost

nestability pánve ve frontální rovině, jakým je například úklon trupu ve směru stojné DK, či addukční

postavení femuru, by mohla být předmětem dalších studií.
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9 SUMMARY

Bachelor thesis deals with the possibilities of using single leg stance test (SLTS) and its

modification by adding a jump to get diagnosis of pelvic instability in the stance phase of running. It

is designed as a pre-research comparing contralateral pelvic drop in degrees during running, SLTS

and its modification to evaluate the possibility of using said tests in diagnostics.

The first part summarizes present findings on pelvic instability in frontal plane during running. It

is focused on pelvic area during stand on one and both lower limbs, walking and running from

biomechanical and kinesiological point of view. It also deals with the topics of neuromuscular control

of locomotion, etiology and pathogenesis of pelvic instability present during running and at lower

stress levels and present diagnostic methods of this instability. In the methodology section we look

more into detail of SLTS and 2D video analysis.

First the thesis aims to verify SLTS as a diagnostic instrument of pelvic instability in the frontal

plane in the stance phase of running in clinical practice. Second aim was to introduce simple

modification of SLTS, which would have higher power demands on pelvic stabilisation and could be

used to diagnose even less pronounced instability and verify its usability in clinical practice.

To get the pelvic drop values represented by the change of an angle between the line connecting

SIPS and horizontal line (in degrees) we used 2D video analysis. Values were measured on snapshots

at the time of greatest pelvic drop and then evaluated using paired t-test.

In the results the statistical evaluation rejects similarity in values of angle changes for running,

SLTS or the modification. Based on the statistical evaluation neither SLTS nor its modification were

found to be a valid test to get diagnosis of pelvic instability in the stance phase of running while

contralateral pelvic drop being the only evaluation criterion. We suggest that other factors related to

pelvic instability such as trunk lean towards the stance lower limb or hip adduction in frontal plain

should be taken into consideration in following studies.
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