UNIVERZITA KARLOVA
2. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tereza Čechová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 12665021

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542570

Název práce: Možnost využití Trendelenburgovy zkoušky a její modifikace se zapojením skoku k diagnostice nestability pánve ve stojné fázi běhu – pilotní studie
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zdeněk Čech
Oponent(i): Mgr. Marie Vitujová

Datum obhajoby: 25.05.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: 1. Presentace práce:
Pěkná, srozumitelná prezentace

2. Hodnocení vlastní práce:
Samostatná a přínosná práce.

3. Diskuze:
Fundovaně odpovídá na zadané otázky vedoucího i oponenta

Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čákt, Ph.D.
Členové komise: PhDr. Petr Bitnar
Mgr. Zdeněk Čech
Mgr. Marie Vitujová